⁸⁴ Gynäkologisch vertieft bei G. VAZQUEZ: *Commentarii ac Disputationes in Tertiam partem S. Thomae* 121, 52. Lyon 1619, t. 2, 69a; ANGELUS MARIA VERRICELLI CRM. († 1656): *Quaestiones morales et legales* 4, 14. Venedig 1653, 247a–50a.

⁸⁵ „[...] licet patri facta sit iniuria, non est tamen commissa iniustitia specialis fundans obligationem ad restitutionem: quoniam puella sic fuit domina sui corporis, ut potuerit nuptiarum iacturam pati, si vellet [...].“ VALERIUS REGINALDUS SJ.: *Praxis fori poenitentialis* 10, 22, 333. (1616) Köln 1622, t. 1, 435a.

⁸⁶ „Dices, puellam non posse cedere iuri suo, ut violetur eius virginitas, sicut non potest cedere, ut amputetur brachium. Hoc tamen nullius est momenti, quia, ut bene Sotus et Báñez [...] docent, foemina habet dominium sui corporis, ut absque iniustitia tradat illud alteri ad usum fornicationis, ut patet de foemina iam violata, et idem est de virgine, quia sigillum virginale in eum usum ordinatum est a natura.“ LUISIUS TURRIANUS SJ.: *Disputationes in Secundam Secundae D. Thomae: De iustitia* 30, 6. Lyon 1617–1621, t. 2, 290. Bauny zitiert (*Somme des pechez*, op. cit. 95) diesen Autor (Torres) unter dem Namen „de la Tour“.

Paul Laymann († 1635) in Ingolstadt folgt Vázquez, Sánchez und Lessius. Weder die Eltern noch das Mädchen haben einen Entschädigungsanspruch. Erwähnt werden drei Optionen, die durch das ‚domina sui corporis‘ gedeckt sind: Das Mädchen braucht weder zu heiraten noch ins Kloster zu gehen, es kann auch das Leben einer Dirne führen.⁸⁷

Estevam Fagundez († 1645) in Lissabon folgt Sánchez. Da die Mädchen (nicht Väter und Vormünder) das unbeschränkte Eigentum an ihrem Körper haben, können sie über ihn erlaubter- wie unerlaubterweise verfügen.⁸⁸ Eine Frau ist nämlich mehr als nur die Hüterin ihres Hymen.⁸⁹ Die Naturabsicht bei der Einrichtung der weiblichen Anatomie ist nicht, wie Cajetans Partei argumentiert, die Frischhaltefolie,⁹⁰ sondern der eheliche Geschlechtsverkehr.⁹¹ Vorehelicher Sex begeht an niemandem ein Unrecht.⁹² Das Selbstverstümmelungsargument geht an der Sache vorbei, da eine Amputation unter keinen Umständen in der Naturabsicht liegt.⁹³ Die Schande für seine Angehörigen braucht das Mädchen nicht zu kümmern. Aus meinem Eigentum an etwas folgt, daß, was immer ich damit mache, es mich nicht interessieren muß, ob meinem

⁸⁷ „Puella libertatem habet in membra ac corpus suum: quo vel nunquam uti potest ad carnalem generationem, vel uti modo legitimo nuptiarum et coniugii, vel etiam per modum illegitimae fornicationis: ut quamvis tunc contra temperantiam peccet, nemini tamen iniuriam faciat, quia utitur iure ac facultate sua.“ LAYMANN: *Theologia moralis* 3, 3, 3, 13, 1, op. cit. t. 1, 284a.

⁸⁸ „[...] sunt enim virgines dominae sui corporis, non patres, non tutores illarum [...]. [...] quae [sc. filiae] tamquam absolutae dominae sui corporis absque parentum iniuria licite et illicite illo uti possunt.“ STEPHANUS FAGUNDEZ SJ.: *Tractatus in quinque Ecclesiae praecepta* 2, 4, 3, 15. Lyon 1626, 377b. Die erste Version der Abhandlung zu diesem Thema, der gegenüber die ausführlichere Version von 1640 keine erheblichen Änderungen vornimmt. Von dem „absolutae dominae sui corporis“ distanziert sich ROSIGNOLUS: *De restitutione: Ad universas praenotiones* 1, 20, 3, op. cit. 493b.

⁸⁹ „[...] foemina est domina illius membri et signaculi, et non tantum custos.“ S. FAGUNDEZ SJ.: *In quinque posteriora praecepta Decalogi* 6, 4, 10. Lyon 1640, 27a.

⁹⁰ Vgl. TH. HURTADO: *De residentia sacra* 3, 3, 8, 7, 20, op. cit. t. 2, 171a. 173a/b; GAUDENTIUS BONTEMPUS OFMCap. († 1672): *Palladium theologicum: De sacramentis* 11, 7, 57. Lyon 1676, t. 7, 765a; D. CONCINA OP.: *Theologia Christiana dogmatico-moralis: De sacramento poenitentiae* 4, 5, 8. Rom 1750, t. 9, 294.

⁹¹ „Natura concessit foeminis illud membrum signatum et signaculum illud primario ad usum copulae licitum, non ut aptiores fierent ad matrimonium, et ut peccatum caverent, ut prima opinio [sc. Caietani] assumebat [...].“ FAGUNDEZ: *In quinque posteriora praecepta Decalogi* 6, 4, 10, op. cit. 27a.

⁹² „[...] cum virgines habeant verum dominium usus illius signaculi et membri, sicut habent aliorum membrorum sui corporis, et talis usus non sit sine ruptione signaculi illius membri, non peccant contra iustitiam in parentes vel sponsos futuros, si extra matrimonium virginitatem amittant [...].“ Ebd. 6, 4, 10, op. cit. 27b.

⁹³ „[...] natura concessit hoc membrum primario ad usum copulae, non concessit autem usum manus, aut aliorum membrorum corporis, ad usum abscissionis; ac proinde est diversa ratio utrobique.“ Ebd. 6, 4, 12, op. cit. 27b. Vgl. TH. SANCHEZ: *De S. Matrimonii Sacramento* 7, 14, 16, op. cit. t. 2, 55a.

Nachbarn dadurch zufällig ein Schaden entsteht.⁹⁴ Eine Parallelstelle faßt diesen Punkt noch aggressiver: Der unschuldig Eingesperrte darf bei seiner Flucht aus dem Kerker deren Folgen für den Kerkermeister schließlich auch billigend in Kauf nehmen.⁹⁵

Antonino Diana († 1663) in Palermo folgt Sánchez. Er bekennt, früher ein eifriger Parteigänger Cajetans gewesen zu sein, indessen habe er seine Meinung geändert. Weder das Mädchen noch seine Eltern haben einen Entschädigungsanspruch, die Eltern darum nicht, weil auch die Minderjährige sexuell über sich verfügungsberechtigt ist.⁹⁶

Walther Henriquez Strevesdorf († 1674) in Köln folgt Báñez und Lesius. Weder die Eltern noch das Mädchen haben einen Entschädigungsanspruch, der Vater darum nicht, weil er keinen Anspruch darauf hat, aus der Jungfräulichkeit seiner Tochter Profit zu ziehen.⁹⁷ Welche Folgen ihr Lebenswandel für ihn hat, liegt ganz bei ihr.⁹⁸

Gaspar Hurtado († 1647) in Alcalá folgt Sánchez. Er akzeptiert das Selbstverstümmelungsargument insofern, als wir ebensowenig Eigentümer unserer Gliedmaßen wie unseres Lebens sind. Gesetzt selbst, das ‚domina sui corporis‘ wäre insofern angreifbar, bliebe die Jungfrau aber jedenfalls die Eigentümerin ihres Hymen.⁹⁹ Auch für die Minderjährige gilt, daß nur sie, nicht die Eltern, in dieser Beziehung über sich verfügungsberechtigt ist.¹⁰⁰

⁹⁴ FAGUNDEZ: *In quinque posteriora praecepta Decalogi* 6, 4, 9, op. cit. 27a.

⁹⁵ „[...] sicut ille, qui in carcerem iniustum detrusus est, potest fugere ab illo cum gravi damno carcerarii, utendo iure suo et permittendo per accidens damnum carcerarii.“ FAGUNDEZ: *In quinque Ecclesiae praecepta* 2, 4, 3, 15, op. cit. 377b.

⁹⁶ „[...] nec valet dicere, quod in stupro saltem reperitur iniuria contra parentes vel tutores invitos; hoc enim falsum est, nam puella est domina suae virginalis integritatis.“ ANTONINUS DIANA CRM.: *Resolutiones morales* 2, 3 (Misc. bzw. 17), 12. (1629) Mons 1636, 273a. Vgl. ebd. 1, 7, 11, op. cit. 90b-91a.

⁹⁷ „[...] pater non est dominus corporis filiae suae neque commodorum [Druck: incommodorum], quae integritatem eius consequuntur, sed puella ipsa.“ W.H. STREVEDORF OSA.: *Breves commentarii in Quaestiones S. Thomae Aquinatis de iure et iustitia* Q. 62, 8, 4. Köln 1633, 120a. Zum Autor vgl. J. HARTZHEIM SJ.: *Bibliotheca Coloniensis*. Köln 1747, 321a/b. Die teilweise spanische Abstammung bezeugt sein Großneffe W. SCHOPEN OFM.: *Liber quartus Sententiarum*. Neisse 1702, 6v.

⁹⁸ „[...] honor, quem percipit pater ex castitate filiarum suarum, pendet ex voluntate filiarum, neque videtur pater ad illum habere absolutum ius iustitiae, sicuti nec habet ad alia commoda, quae integritatem earum consequuntur.“ STREVEDORF: op. cit. 120b.

⁹⁹ „Etiam si [sc. virgo] non sit domina suorum membrorum, sed tantum quasi custos, est autem domina sui sigilli in ordine ad actum copulae, et quia actus copulae in ea, seu defloratio, non est ruptio alicuius membri, sed tantum apertio partium constrictarum, et quia, quamvis esset ruptio, esset levissima et naturaliter ordinata ad generationem, nec fit iniustitia aliis [...].“ GASPARD HURTADUS SJ.: *Tractatus de iustitia et iure* 11, 18. Madrid 1637, 115v. Vgl. TH. SANCHEZ: *De S. Matrimonii Sacramento* 7, 14, 5, op. cit. t. 2, 52b.